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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá aditivními látkami ve výživě hospodářských

zvířat, jejich rozdělením, charakteristikou a využitím. Práce je zaměřena na konkrétní

látky přidávané do krmiv a na jejich působení a využití u vybraných druhů

hospodářských zvířat.
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Summary

This thesis deals with additive substances in livestock nutrition, distribution,

characteristics and utilization. The work is focused on a particular substance added to

feed and their effects and use of selected species of farm animals.
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1. Úvod

Dnešní doba je soustředěna na zisk a efekt. Lidé se odjakživa snažili nalézt

způsob, jak co nejvíce zefektivnit svou práci, kterou na sebe produkčně

spotřebitelský proces váže. V živočišné výrobě se běžně za tímto účelem využívají

aditivní látky, které krmivům dodávají chybějící živiny, zlepšují jejich vlastnosti a

mohou příznivě ovlivnit užitkovost i konečný živočišný produkt. Se zvětšujícími se

chovy stoupá jejich význam, neboť je nutné zvířata chránit před chorobami a

stresovými stavy. I přes mnoho příznivých účinků, je nutno mít na paměti, že

aditivními látkami se pouze obohacuje krmná dávka a nemůže ji tedy nikdy zcela

nahradit.

Význam aditivních látek výrazně vzrostl po plošném zákazu antibiotických

stimulátorů růstu v celé Evropské Unii. Začaly se hledat látky s podobnými účinky,

které by je mohly nahradit. Dopad tohoto zákazu nejvíce pocítili velkochovatelé

výkrmen prasat a drůbeže, kde byla spotřeba antibiotických stimulátorů růstů

nejvyšší.

Cílem této práce je přehled a rozdělení běžně využívaných doplňkových

látek, jejich charakteristika, význam a možnosti využití v krmivech hospodářských

zvířat. Dále se práce zaměřuje na vybrané skupiny hospodářských zvířat a aditivní

látky, které se u nich využívají.
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2. Literární přehled

2.1. Aditivní látky ve výživě hospodářských zvířat

Aditivní neboli doplňkové látky jsou specificky účinné látky, které při

zkrmování ve vhodném množství příznivě ovlivňují vlastnosti krmiv a živočišných

produktů i zdraví zvířat (Zeman a kol., 2006).

Opletal a Skřivanová (2010) uvádějí, že doplňkovými látkami se rozumí

látky, mikroorganismy nebo přípravky, jiné než krmné suroviny a premixy, které se

záměrně přidávají do krmiva nebo vody, aby splnily zejména některé z funkcí.

Měly by:

- mít příznivý vliv na vlastnosti krmiva

- mít příznivý vliv na vlastnosti živočišných produktů

- mít příznivý vliv na zbarvení okrasných ryb a ptáků

- uspokojovat potřeby zvířat týkající se výživy

- mít příznivý vliv na důsledky živočišné výroby pro životní prostředí

- mít příznivý vliv na živočišnou produkci, užitkovost nebo dobré životní

podmínky zvířat, zejména působením na flóru gastrointestinálního traktu nebo

trávení krmiva, nebo mít kokcidiostatický nebo histomonostatický účinek

Zeman, Tvrzník (2010) uvádí, že doplňkové látky nesmí mít nepříznivý

účinek na lidské zdraví ani na zdraví zvířat, která jej konzumují, ani na životní

prostředí. Dále nesmí být upravena k prodeji způsobem, který by mohl uživatele

uvést v omyl a nesmí poškozovat spotřebitele zhoršením vlastností

charakteristických pro živočišný produkt.

Všechny aditivní látky vyskytující se na trhu Evropské unie musí být

v registru společenství pro doplňkové látky. Cílem tohoto nařízení je zajistit, aby

všechny tyto látky byly schváleny k použití v EU a hlavně, aby byly bezpečné jak

pro zvířata, tak pro konečného spotřebitele živočišných produktů (Ježková, 2009).

Na základě nového nařízení (ES) 1831/2003 se krmná aditiva dělí podle svých funkcí

a vlastností do 5 kategorií:

- technologická

- senzorická

- nutriční
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- zootechnická

- antikokcidika a látky pro prevenci histomoniázy

2.1.1. Technologická aditiva

Jsou jakékoliv látky přidané do krmiva z technologických důvodů (Opletal,

Skřivanová, 2010).

 Konzervanty

Ke konzervaci krmiv a krmných směsí se využívají některé kyseliny a

jejich soli jako např. kyselina citrónová, mléčná, octová, mravenčí, octan

draselný a vápenatý atd. Jejich společnou žádanou vlastností je schopnost

výrazného snížení pH. Okyselení má antibakteriální účinky a navíc může

přispět ke zchutnění krmiva (Zeman a kol., 2006).

 Regulátory kyselosti

Látky upravující pH krmiva v trávicím traktu. Nejhojněji se s nimi

můžeme setkat ve výživě přežvýkavců, kde mají za účel upravit pH bachoru

(Opletal, Skřivanová, 2010).

 Emulgátory

Látky, které umožňují vznik nebo uchování stejnorodé směsi

z nemísitelných látek např. vody a tuku. Patří sem lecitiny, soli mastných

kyselin a jedlých tuků aj. (Opletal, Skřivanová, 2010).

 Zahušťovadla

K zahušťování se využívá např. agar, arabská guma, pektiny, kyselina

alginová (Zeman a kol., 2006).

 Antioxidanty

Látky, které prodlužují konzervaci krmiv tím, že je chrání před

oxidací způsobující nežádoucí změny v krmivech. Antioxidanty snadno

přijímají kyslík nutný pro oxidativní změny a tím zabraňují zkažení krmiva.
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V kvalitních krmivech se jako antioxidant přirozeně vyskytuje vitamín E a

kyselina L-askorbová. Do krmiv se často přidávají umělé antioxidanty jako

etoxychin, butylhydroxytoluen aj. (Opletal, Skřivanová, 2010).

Holthausen (2010) uvádí, že vitamín E nejlépe účinkuje v kombinaci

s dalšími antioxidanty. Navíc připomíná, že vitamín E hraje u savců

významnou roli z důvodu ochrany membránových struktur před oxidací.

Dodává, že přiměřeným doplňováním vitamínu E do krmné dávky a

vyráběním kvalitních krmiv za použití antioxidantů je nejlepší kombinací.

 Pojidla

Jsou látky zvyšující přilnavost částic v krmivu, přidávají se do

krmných směsí před granulací pro snížení obsahu prachových částí a odrolu a

tím dosažení vyšší kvality granulí. Patří sem např. bentonit, pšeničná mouka,

hlinitovápenaté sloučeniny (Opletal, Skřivanová, 2010).

Kadlec (2009) také doporučuje ke zlepšení granulace a granulí

používání pšenice, dále pak kukuřičný a bramborový škrob. Vhodným

pojidlem jsou i kvasnice obsahující navíc vitamíny skupiny B, sušená

syrovátka a melasa. Využíváním kvalitních pojidel, ale vzrůstá i cena krmiv.

Proto se využívají levná tužidla, jako jsou kaolinitické a sepiolitické jíly,

které nejsou vždy dostatečně účinné.

 Protispékavé látky

Jsou látky zlepšující sypnost směsí, přidávají se např. do mléčných

krmných směsí (Zeman a kol., 2006).

 Adsorbenty

Jsou látky, které mají schopnost vázat toxické látky, absorbovat plyny

a podporují vylučování škodlivých látek z trávicího traktu, navíc mohou mít

vliv na hospodaření s vodou a některými ionty. Jako adsorbenty se využívá

směs jílových nerostů bentonit a hlinitokřemičitanové horniny zeolity

(Opletal, Skřivanová, 2010).
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 Doplňkové látky k silážování

Jedlička, Ježková (2011) uvádí, že se jedná o látky a enzymy nebo

mikroorganismy, které se přidávají do krmiv za účelem zlepšené výroby

siláže.

2.1.2. Senzorická aditiva

Senzorická aditiva jsou látky, které přimícháním do krmiva zlepší nebo změní

organoleptické vlastnosti krmiva, vzhled živočišných produktů nebo mají příznivý

vliv na zbarvené okrasných ryb a ptáků. Pro mláďata činí krmivo přitažlivější, díky

čemu se rychleji učí žrát. Mohou povzbuzovat k většímu příjmu krmiva a lze je

používat k překrytí nepříjemného pachu krmiv jako jsou minerální přísady, hořečnaté

soli, oxid hořečnatého aj. a tím umožnit použití levnějších složek do krmných směsí

(Zeman a kol., 2006).

Tyto doplňkové látky v současnosti tvoří jednu z nejpočetnějších kategorií.

Jejich uplatnění v krmných směsích vzrostlo zejména v zájmových chovech a tím

vzniká i zájem výrobců o jejich výrobu (Fisherová, 2012).


[…]

Konverze krmiva 21. – 35. den 1,6 1,45

Konverze krmiva 1. -35. den 1,57 1,39

Výskyt průjmů na počet selat 10 5
Zdroj: Nielsen, 2008

Výsledkem pokusu bylo zjištění že, selata krmená krmnou směsí s přídavkem

Cabanin CS Powder se zvýšil denní přírůstek o 29 % a spotřeba krmiva o 20 %.

Navíc došlo ke zlepšením konverze krmiva o 13 % a ke snížení výskytu průjmového

onemocnění.

Další výzkum ohledně působení rostlinných aditiv na prasata proběhl na

farmě E.-A. Geweke v Německu, kde se pokusu účastnilo celkem 116 kusů prasat o

hmotnosti 80 – 88 kg. Prasata byla měsíc před plánovaným ukončením výkrmu

rozdělena na kontrolní a pokusnou skupinu. Do standardní krmné směsi byl kontrolní

skupině přidáván přípravek Nor-Guard AV Powder, příjem krmiva a vody byl ad

libitum. Nor-Guard AV Powder obsahuje extrakt ze zeleného čaje, kaštan jedlý,

olivové listy a kůru z vrby bílé. Během pokusu byla opět prováděna kontrola

spotřeby krmiva a vážení na začátku pokusu, 14. den pokusu a na konci pokusu tedy

21. den.

Pokus ukázal, že přídavkem rostlinného aditiva Nor-Guard AV Powder se u

testované skupiny prasat ve výkrmu zvýšil denní přírůstek o 8 % a konverze krmiva

se zvýšila o 10 % oproti kontrolní skupině.
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Třetí pokus s rostlinnými aditivy proběhl v roce 2004 na dánské farmě, kde

byly zaznamenány problémy s PMWS (Nielsen, 2008). Pulkrábek a kol. (2005) toto

onemocnění nazývá jako syndrom chřadnutí selat po odstavu projevující se apatií,

hubnutím, bělavě nebo žlutavě zbarvenou kůží, což vede ke ztrátě obranyschopnosti

organismu.

Prasata po odstavu ve věku 28 dní v celkovém počtu 960 kusů, byla rozdělena

na dvě skupiny – kontrolní a testovanou, které bylo do krmné směsi přidáván stejný

přípravek jako ve druhém pokusu - Nor-Guard AV Powder. Celý pokus trval 28 dní,

během kterých byla sledována mortalita selat. Výsledky zaznamenané během pokusu

prezentuje tabulka č. 6.

Tab. 6 Mortalita selat po odstavu

Kontrolní skupina Pokusná skupina

Počet selat na začátku pokusu 480 480

Počet selat na konci pokusu 452 475

Mortalita (%) 5,8 3,1
Zdroj: Nielsen, 2008

Rostlinné aditivum Nor-Guard AV Powder obsahující extrakt ze zeleného

čaje, kůry bílé vrby, olivových listů a jedlých kaštanů přidané do krmné směsi pro

odstavená selata snížil mortalitu z 5,8 % na 3,1 %.

Z uvedených výsledků pokusů je vidět, že aditiva rostlinného původu mají

pozitivní vliv na selata i prasata ve výkrmu. Kladný účinek preparátů se projevil na

denních přírůstcích, konverzi krmiva, snížení výskytu průjmových onemocnění a

mortality (Nielsen, 2008).
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3. Závěr

Výzkumy dokazují, že aditivní látky ve výživě zvířat mají pozitivní vlivy a

jsou užitečné a bylo by tedy dobré, aby je chovatelé zařadily do krmných dávek pro

svá hospodářská zvířata.

Se zaměřením na probiotika ze studií vyplývá, že mají nejpříznivější vliv na

mláďata, u kterých se složení mikroorganismů v trávicím traktu teprve utváří a je

tedy příhodné je probiotiky podpořit. Aby tato aditiva měla co nejvyšší účinnost, je

třeba ještě jejich důsledné prozkoumání v závislosti na jednotlivých hospodářských

zvířatech, protože z výzkumů ukazují, že na jednotlivé druhy zvířat mají větší vliv i

jiné druhy bakterií používající se do probiotických preparátů. V takovém případě by

se probiotika mohla stát opravdovou náhradou za antibiotické stimulátory růstu.

Pokusy dokazují, že přidáním fytázy do krmné dávky drůbeže lze docílit

úspory nákladů jednak zařazením levnějších složek krmiv a snížením přídavku

fosforu. Pozitivní účinky v podobě snížení viskozity střevního obsahu, úprava střevní

mikroflóry, zvýšení stravitelnosti živin, zlepšení konverze krmiva, zlepšení přírůstků

a zlepšení kvality podestýlky byly pozorovány i po přidání krmných enzymů. Ovšem

jejich působení bude nejvíce znatelné, čím nižší bude hodnota složek krmiva.

Další výzkumy ukazují pozitivní vliv přídavku hřebíčkovce a extraktu řepíku

stejně jako hřebíčkovce a meduňky na růst kuřat. Kuřata po dobu výkrmu dosahovala

vyšší průměrné hmotnosti, měla vyrovnanější přírůstky a vyšší průměrnou hmotnost

po jatečném opracování.

Extrakt ze zeleného čaje, kaštan jedlý, olivové listy a kůru z vrby bílé v

rostlinném aditivu u testované skupiny prasat ve výkrmu zvýšil denní přírůstek o 8 %

a konverze krmiva se zvýšila o 10 %. U selat, která byla krmena krmnou směsí

s přídavkem Cabanin CS Powder se zvýšil denní přírůstek o 29 %, spotřeba krmiva

spolu se zlepšením konverze krmiva a snížil se výskyt průjmového onemocnění.

Takové výsledky ukazují na to, že rostlinná aditiva mají pozitivní vliv na

drůbež při výkrmu i na chov prasat. Předmětem dalšího bádání bude nalézt správné

poměry jednotlivých bylin a množství přídavku do krmiv, které by dosahovalo

nejlepších výsledků.
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