## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2013/14
<b>Název práce:</b> Aditivní látky ve výživě hospodářských zvířat
<b>Student:</b> Iveta Michňová
<b>Katedra:</b> KZVK
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Doc. Ing. Milan Podsedníček, CSc.

**Pracoviště oponenta:**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce Ivety Michňové je zpracována na odpovídající úrovni a podává informaci o celé škále aditivních látek používaných ve výživě hospodářských zvířat, i když některé z nich by si zasloužily větší pozornost. Rovněž mi v práci chybí některé významné publikace českých autorů, zejména v kapitole probiotik a prebiotik (např. Rada, Marounek a další).

K autorce bakalářské práce mám následující dotazy:

1. Jaká je historie používání probiotik ve výživě hospodářských zvířat
2. Jaký je mechanismus účinku probiotik
3. Definujte přesně, co jsou probiotika, prebiotika a symbiotika

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum: 24. dubna 2014

Podpis oponenta

*Milan Podsedníček*